De celebratione missarum.

LIX.

Item in celebratione missæ, hostiam consecratam, pacem daturus sacerdoti non potest apponit, quod ante perceptionem non potest

tangere non debet; si vero de patena, fiat quodam faciente, ut in summo altaris, non enim missæ, tam pacem quam calicem faciat aqua perfundi, vel solum calicem, si cum de patena non fuerit, habeatque factos justa altaris partem mundissimum, alio pacto circumdatum undique, & honeste ac decenter cooperatum, in quo post summum sacramentum salutaris, dignum cum tabis terget ablatos. Habeatque lacrumam super, hoc hostiam operculum. Hostiam vero non elevet antequam illa verba prædicatur: * Hoc est corpus meum. * Item si sacerdos necesse habeat bis in die celebrare missam, quod nisi in die Nativitatis, vel Resurrectionis dominicæ, vel quam aliquod corpus presens, est in ecclesia tumulandam, & aliquæ evidentium signa necessitatis, aut probentibus. Post primam celebrationem & corporis & sanguinis summationem nihil in calicem fundatur, quod a celebrante sumatur, sed tantum post celebrationem subsequentem. Post vero celebrationem diligenter absorbeatur stilla de calice, & quod fuerit superfluum in calice, dignum sumatur ab aliquo bono conscientie, vel referatur in vas mundum, ad id specialiter deputato, & post celebrationem sive vixi missæ sumatur a celebrante.

De custodia eucharistie, & visitatione infirmorum.

LX.

His additur etiam, quod cum eucharistia ad ægrotos fuerit defectus, ut sacerdos pavidum mundum, in quo sit barbam, mundissima, & in ea dicitur corpus dominicum ad ægrotum linito mundo superposito, lactera præterea hostie consecrantur, si quilibet ecclesiam, sicut in domibus, ubi non fuerit fontem existerit devotio fidelium, nisi æger fuerit valde remotus. Habeatque sacerdos librum quandam, quem vadit ad ægrotum, & si ægrotus remotus non fuerit in superpellicio decet ad ipsum accedere, etiam temperies patiatur. Habeatque vas argenteum vel æneum ad hoc specialiter deputatum, quod dicitur fœcum ad ægrotum, ut in eo valeat dare ægro, qui sumptum eucharistiam * suorum dignorum. Deterat autem dicitur corpus dominicum ante pedes suum recedentes.

De extrema unctione.

LXI.

Monent diligenter sacerdotes infirmos parochianos suos a quatuordecim annis & supra ad extremam unctionem, & omnes penitentibus & poenitentibus gratis & libero exteant hoc sacramentum. Item denunciant eis, quod hoc sacramentum potest iterari scilicet in quolibet infirmo, de quo timetur metus mortis, & quod post hoc sacramentum licet conversi ad opus conjugale, & ad alia, ut prius licet. Oremus autem infirmorum cum reverentia dicitur ad

* ablatum, vel aliud quid dicitur victor.

infirmos, & eos cum honore facerent duxerit & rationum celebratæ, que ad hoc facti ordinari, & nihil inde nec pro alio sacramentis exigatur.

De vita & honestate clericorum.

LXII.

Ut clericorum mores & ætus in melius reformetur, continentur, & castè vivere student universi, præsertim in sacris ordinibus constituti, ab omni libidine vitio caventes, & castitæ & libertatis omnem officii diligenter se adhibent, cum omnia secularia non exerceant maxime inhonestæ, habentem evitent, propterea nisi causa necessitatis forte in litibus constituti. Coram & consilium habeant competentem. Sacerdotes dederat capras clavatas, nisi iustitia timoris exegerit bonum mutare (vel) transformare. Clerici vero ceteri in habitu, in gestu, & in omnibus benefici habeant, ab illis se personis penitus abstinant, que in generali concilio continentur. Sacerdotibus vero præsertim ad verba, sed præsertim ad beneficii ditritie precipimus, ut continentur & honeste vivant, concubinas (sua procul expellant, & nullam familiaritatem cum eis de cetero habeant nec in domibus propriis nec in alienis, nisi velint officii esse beneficiis contra hoc agendo privati. Advocatus vero, si sint clerici infra sacros, & ordines, vel sacerdotibus in foro seculari, nisi proprias causas prosequantur, vel miserabilium personarum, precipimus, ut officii ecclesiastici, divinis et aliis bonis dignis se exerceant ditritum, & divinum vero officium non duntaxat pariter et duntaxat, quantum Deus dederit, fideiote et devote celebrent. Precipimus, ut quilibet ecclesiam, habeat calicem argenteum, & vas decubitus, & honestis, & iudicium monentem et candidam amplitudinis congruentis, linteamentis, & omnia, & ornamenta, que ad altarium ipsius officium, habeant competentem, & libros ad sciendum idoneos et legendam, & sacerdotalia instrumenta sufficientia, præsertim et honeste, et quod minus absurdum est in sacris fidei negligere quam deo, cum in profanis, ditritie precipimus, quod vala ministerii, et vestimenta ministerii, & pallia altaris, necnon et ipsa corporalia nitida et mundis cultuque, ut propter quorundam incuriam vel vellimentum turpitudinem, vel fortitatem quibusdam tantum honoris, & cetera, que per pacis, quod anno de novo crata fiat, & de crata sua factus fuerit, post Pentecostem ad ecclesiam sui conuertatur, nec inde amoveatur.

Que sint relinquenda sacerdotibus.

LXIII.

Ad hæc facere synodi approbatione statuitur, quod si redios aliquis ecclesie dederit, et ecclesia sua relicta fuerit, fidei indigentis sacerdotibus competenter, sine

fine libris, vel sine utriusque, vel si forte
fuit, de bonis eius ecclesiasticis tanta portio
deducatur, quæ sufficiat ad reparandum
hoc, et defectus ecclesie supplendum. Uten-
fuit quoque domus successori suo relinquatur.

Quod novi casus non imponatur ecclesie.

LXIV.

Sicut in generali concilio est statutum, firmiter prohibemus, ne novi casus imponantur ecclesiis, nec veteres augerentur; quodcumque contra hoc aliquid esset, sicut in eodem concilio cautum est, irritum habeatur. Noverint etiam presentium, quod deinceps jurabunt, quod nec presentium nec postea aliquid inter ipsos et presentiores propter beneficium habendum, et maxime de augenda penitentie.

De matrimonialibus.

LXV.

Quam matrimonium ab ipso Deo in paradiso nescitur institutum, & quod origine primam est inter alia sacramenta, ut libere & canonice de cetero contrahatur, precipimus ut nulli detur licet de matrimonio contrahendo, nisi coram sacerdote & tribus vel quatuor viris hinc dignis ad hoc specialiter convocatis. Nullus sacerdos prestatur aliquis peritiam matrimonialiter conjuges, nisi prius terna denunciantio in ecclesia publice & solemniter prout illa, secundum formam consilii generalis; ita quod qui voluerit & valuerit, legitimum impedimentum opponat. Inhibentur etiam sacerdotibus sub poena excommunicationis, ne quis eorum impedimenta matrimonii malitiose, & se etiam presbyter nihilominus invidet, etrum aliquod impedimentum obstat. Cumque apparuerit probabilis conjectura contrahentibus, contractus intenditur copiam contrahendum, contractus intenditur copiam expressit, donec quod fieri debeat iuramento, manifestis conditio documentis. Claustrina quoque matrimonia fieri prohibemus, inhibentur ne quis sacerdos talibus interiret presbiter, & qui contra hoc fecerit, canonice puniatur. Denunciant etiam presbyteri parochialis suis, quod matrimonium prohibetur et infra quantum gradum consanguinitatis vel affinitatis; ultra quantum gradum legitime contrahitur. Inter compares & conatus, & inter filium & filiam, & inter filium & filicem, & filium & filiam filios vel filias in matrimonium interdicitur. Statuimus etiam, ut episcopi parochianum suum publice fornicarium habitum & compellant cum fornicariis suis contrahere, aut eas impliciter abjurgare, nulla conditione adiectione.

Tandem sunt aguntur ad ecclesiam.

LXVI.

Fugientes prohibemus, ne quis fugientes

ad ecclesias, quæ ecclesia debet fieri, licet de volente auferantur, aut ipsos circa ecclesiam obducatur vel eidem subtrahatur vicualia.

Quod honeste serventur ecclesie.

LXVII.

Prohibemus etiam ne choreæ vel turres & incedendi ludi, qui ad lasciviam invitant, in ecclesiis vel coemeteriis fiant, nec caetera secularia maxime in quibus agitur de peccato sanguinis, in eisdem trahantur. Statuimus etiam ut coemeteria per circuitum honeste claudantur, ne immundis & brutis animalibus pateat ingressus. Ecclesie quoque integre & honeste terna custodiantur.

Excommunicandi sunt quatuor in anno.

LXVIII.

Excommunicantur quater in anno per totam diocesium fornicator & incendiarii malefeci, alicuius malefeci, & raptores publici, maleficiose impediens testamta legitime facta, scienter perjuri, per quos aliquid amittitur hereditatis, beneficium ecclesiasticum, vel terrenum.

Danda sunt decima de omnibus que renovantur.

LXIX.

Item decime reddantur de omnibus que renovantur per annum, videlicet de agris, coltura, negotiationibus, foeno, lino, lana, & labe, & de proventus molendinorum, & de omnibus aliis beneficiis fructibus secundum consuetudines approbatus habentibus & obtentis.

Quæ collectæ diebus sunt in missis.

LXX.

Sacra synodi approbatione salubriter dominum statuendum, ut per diocesium nostrorum in celebratione missarum, preterquam in festis duplicibus, dicantur quinque collectæ; una de pace ecclesie, scilicet "Ecclesie tue, quæ Domine preces, &c. alla pro domino nostro rege, & regina, & eorum filiis, scilicet Deus, in cuius manu corda sunt regum."

De visitatione infirmorum.

LXXI.

Item, cum presbyterum ad infirmum vocari contigerit, si audita eius confessione forte cessari voluerit, ipsum diligenter moneat & inducat, ut secundum facultates suas respiciat fabricam ecclesie cathedrales, cum ab ipso parochialis ecclesie documenta salutaris accipiant. LXVI. In his executione habeat per superiores, prout expedire videbitur.

Mentionem faciendæ leprosi.

LXXII.

Item de his, qui leprose morbum incurrant, & de consuetudine generali a communicatione hominum separantur, statuimus, ut cum tales ad loca se transferant solitaria, moneantur efficaciter a presbyteris in eorum recessu, ut parochiam ecclesiam respiciant secundum locum exigentiam servitutum, ad quod fit induci nequeunt, nulla eis coacta inferatur, cum assensu ad non debeat afficiendum, sed ipsorum iudicium sit potius misericordiam.

Quod perjurii in causa matrimonialium nitendi sunt ad episcopum.

LXXIII.

Item statutum a predecessore nostro editum innovamus firmiter prohibemus, ne presbyter parochialis aliquem in causis matrimonialibus aut aliis spontaneè perierant ad confessionem suscipiat, sed omnes tales ad nostram presentiam mittant, a nobis & potentiam accepturi.

De exequiis maritorum.

LXXIV.

Item ad funera & exequias mortuorum laicorum cantus vel choreæ fieri prohibemus, cum non debeat de aliorum fide redire, sed ibidem potius de iustis fidei dolere.

Quod ludæ vel ludi non fiant in ecclesiis, nec in coemeteriis.

LXXV.

Hinc etiam prohibitioni divinus a addendum, ut in aliquibus festivitibus infra ecclesias vel coemeteria ludæ vel ludi de cetero fieri non permittantur; & qui ter mactura a facerote loci, ad huiusmodi cessare noluerit, ingressus ecclesie interdicitur eidem. Qui saltem in sua insolentia non delinquit, excommunicationis sententia innotetur.

LXXVI.

Item audivimus a quibusdam, cum in die Pasche fideles Christi suscipere debent eucharistia sacramentum, quibus presbyteri quod dolentes referimus, ludi præstare delinquant impudenter, nisi prius oblationes suas tunc porrigant ad altare, & eodem die exactiones faciant a laicis, corpus Christi recipientes in manibus, ac si dicerent: Quia nihil visis dare, & ego cum vobis tradam? Quod amodo fieri prohibemus sub oblatione divini iudicii distititum, permittentes ut presbyteri parochianum suum tenpo-

MS. profanum & MS. admittendum

re congruo ad solutionem declarum & jurisdictionem pro certisrum ecclesiasticam privia ratione compliant.

Excommunicandi sunt, qui prohibent iura, ne emant decimas.

LXXVII.

Item quorundam relatu nobis innotuit, quod quidam domini feodorum homines sub se manentes a rectoribus ecclesiarum decimas emere non permittant, cum eas oportet vendere vel povere ad firmam, & in locis liberebrius remotis colligi nequeant ab eisdem. Hoc de cetero modis omnibus fieri prohibemus, decernentes, ut qui talia commiserit, & commoisi non delinquit, a suis presbyteris excommunicationis sententia prececlatatur.

De locato & conducto.

LXXVIII.

Item firmiter prohibemus, ne de cetero ad firmam ecclesie conferantur, nisi de conscientia episcopi vel archidiaconi sac conventio, ex qua plurimæ literæ confirmantur; quarum una commaneat penes ipsos. Item firmas ecclesie eme alii non tradat ad firmam, cum negotio quodam videtur sub obtentu secularis commodi, & negotio clericis sit potius interdida.

Quod rectori ordinatur & servatis ecclesiis.

LXXIX.

Item interregali constitutione sancimus, ut retores ecclesiarum ad primos ordines veniunt ordinando, quæ quomodo fieri poterit, commode ordinentur. Qui parochiam habet ecclesiam, amodo pro seipsum illi detervat in ordine, quem ipsius ecclesie cura requirit, nisi prius in eadem vicarium habuerit canonice inditum. Qui vero ex dispensatione plures ecclesias habuerit parochialis, aut eorum defervat, idoneis & perpetuis vicariis in aliis constituatur. Et qui vicarium habuerit, nec retere voluerit, ille se sciat Lateranensi consilio auctoritate privatum, liberis alii concilio, qui quod dicitur alii, velit & valcat adimplere.

Quod laici non tenentur placita in ecclesiis.

LXXX.

Sub interminatione anathematis firmiter prohibemus, ne laici assent placita sua secularia in ecclesiis vel coemeteriis, & ne laici fecus altare, quum facta mysteria celebrantur, stare vel sedere inter clericos præsumant, excepto domino rege & maioribus regni, quibus propter tum excellentiam laicæ parte duximus defendendum.

Quod.

Quod fornicie concubinae liberatorum vel clericorum benevolentiam non admittuntur in ecclesiis.

LXXXI.

Item prohibemus huc Interminatione anathematis, ne fornicie concubinae sacerdotum vel clericorum beneficiatorum, vel infra sacros ordines positiorum admittantur in ecclesiis ad aptum beneficium, vel pacis officium, vel ad aliquam communionem fiduciam, nec alie fornicarie ab aliquibus in domibus vel in terris seculenae de prebendis receptentur.

Quod matrimonia sine benedictioe non contrahantur.

LXXXII.

Item prohibemus, ne qui matrimonium concubant sine tercia denunciatione solemniter facta in ecclesia, ubi debeat, in eadem parochia manent; in idivertis, in eademque denunciantur sponsalia, & ne contrahantur sine fidelibus testibus & legitimis. Item prohibemus, ne maritus aut nuptices teneres infantes (ecum in cubiliis collocare praesument, propter sequentium emententium periculum.

De paribus dandis agris.

LXXXIII.

Item prohibemus, ne aliquis medicine ignarus vel pallio medicine potationes herbarum moriferarum aliqui concessat agroriantis, nec aliquod forestagium faciat vel exerceat.

De capellanis conduendis.

LXXXIV.

Item prohibemus, ne quis recipiat capellanum ad curam parochie, ibidem morantem, ad minus quam per unum anni diacionem, nec inde sine rationabili causa archidiacono expolitia recedat. Discedentem vero abique licentia archidiaconi nullus audeat recipere aut tenere. Explicet.

Et autoritate Dei Patris omnipotentis & Filii, & Spiritus Sancti, nec non & sancte Dei genitricis Marie, & S. Michael, archangelus, & omnium angelorum & archangelorum, & sancti Johannis Baptiste, & omnium patriarcharum, & sanctorum apostolorum, & evangelistarum, Innocentium, martyrum, confessorum, aut virginum,

In autographo scriptum est *venerabilis* & *sancti decem* .

& omnium caelestium virtutum, & sanctorum canonum, & nostri ministerii, excommunicationis, damnationis, anathematis, & a liminibus sanctae matris Dei ecclesie sequentibus omnes conspiratores contra proprios episcopos vel aienos, reges, seu alios praedictos, omnium conspirationum confitentores, eo quod omnes tales schismatici sint & infames. Excommunicamus etiam omnes, qui causa matrimonialis, vel aliam perniciem velutimoniam sciunt, exceptiones multoties opponunt, vel opprobriant, vel testes laborant, vel id fieri procurant in causa matrimoniali. Excommunicamus etiam omnes, qui pacis regis & regni perturbant, & omnes illos, vel deos vel iucci causa, alii crimina imponunt, per quo ipsorum fama ledatur, aut pro quibus mors vel exilium vel membrorum mutilatio vel exhereditatio seu bonorum spolatio sequi debeat, si iudicialiter convincantur. Excommunicamus omnes detentores decimarum suarum iniuste, & omnes illos, qui decimas proprias vel alienas graeter voluntate dominorum ipsarum occupant & detinent violenter, seu redores ecclesiarum, vel vicarios, aut eorum procuratores, quacunque conditione impendant, vel perturbant, quominus de decimis suis ad suam libere dispoere valeant voluntatem; necnon & usurarios manifestos, raptores publicos, Causpediores testamenta legitime facta, inordinatius libertatem ecclesiasticam & immanitatem adterris, vel in aqua, seu in nemoribus, aut palciis, aut quibuscuque illis rebus perturbatores, & violatores, aut eorum auctores, consilium, auxilium, & favore eis praestantes; necnon forsiarios, & omnes cal soversos & protegentes, & in suis malefeciis manentes, ac etiam cum eis in malefeciis suis communicantes; lavatores & raptors bonorum ecclesiasticorum, seu in terris ecclesiasticis nonnulla vel voluntate dominorum capientes, exceptis domini regis & reginae, ac sicut in ferivertibus pro eorumdem necessariis, cum ea alibi invocare non poterant, accipientes, ad minus unum annum praesentis provisionem. Malefidi sicut omnes praenotati; malefidi sicut interius & exterius; a planta pedis usque ad vericem capitis, cum Datab & Abiter, quocumque visus abominabilis, aut deus eorum pauci, & dominationes eorum accipientes alii, sicut eorum a orphani; & sicut haec haec in praesenti exvulgantur, in ecclesiis praenotatis laetare eorum ante virescenti saecula fecerunt, & demergant in infernum animarum eorum, nisi repuerint, & ad satisfactionem & emendationem venerint. Fiat, Bat. Amen.

AD

AD PARISIENSE CONCILIUM

Adversus Abbatem

Anno 1256. habitum

AD DITIO.

Iterum Romani Cardinalis & A.S.L. in hoc concilio date, in quibus de rebus tunc actis utcumque praesertim, octavo apud Martine adnotat. tom. 4. pag. 951. in alio litteris ab episcopo Rothomagensi date infra, & quae de viciisque complicitate & continet epistola A. Rothomagensis & Abbatem hic omittit, ut supra ad nostrum rem non pertinetur, sed ad praesentem Romanis A.S.L. litterarum, ad rem praesentem facientes, statim do.

EPISTOLA ROMANI CARD. A.S.L.

Ad Theobaldum archiepiscopum Rothomagensis.

Venerabili in Christo patri Dei gratia Rothomagensi archiepiscopo, Romano eodem gratia sancti Angeli diacono cardinali, apostolicae sedis legatore, salutem et fiduciam in Domino caritatem. Rex regnum C et Dominus dominium Jesu Christi, qui se cum ecclesia sua promissit usque ad diem fecerit permanarum, nec permittitur quod advenit cum mortis portae prevaleret, nolens eandem in suum turbationem deficere, in cuius manu sunt omnia corda regum, et quo voluerit vertit illa, debet illi ad revolutionem ejusdem, quo miserabiliter peccatis nostris exigentur etiam ab inimicis pacis et fidei deperdit, miserabiliter operando, probris laboribus, et caeteris * facit, Regis Francie illiusque caeteris * facit, et alio infideli, quod divina gratia faciente, negotium pacis et fidei contra haereticos tunc ab his in assensum, ad quam viros idoneos demonstraverunt, et quantitate, similiter, qui licet in assensum, in illis praesentibus personis acceptis, ut illis, gaudens liberate, illoque privilegio sine subdium conceditur. Huius quoque remissionis denuntians esse participes, iuxta, qui statum subditi et devotionis affectu, qui ad subventionem praedicti Iherosoli, Christi de bonis suis congeue ministrabat, circa praedicta concilium et auxilium invenit praesentem optimum. Monemus etiam discretiorum vestrorum et honorum in Domino Jesu Christo, quatenus suffraganeos vestros ad huiusmodi Christi obsequium invitetis, ut si capitatis pro amice, tam vos, quam episcopi, acquiescentem suum fidei. Sic enim Baderis in hoc opere sollicitus vigilare, quod proximos ipse caritatis vestrorum accedat, vosque praeter bonae fidei mercedem, statim post factis premium a Domino expediat. Scilicet quod praefatus rex ad mentem post fecit, & restituit. Domine proximam, erit Baderis personarum, cui exercitio suo, concitatus (Deo), Jherosolimita vultit et

Concilior. Suppl. Tom. II.

V v v

Pp

prudenter contra hæreticos (supradictos), noſ- que ſimiliter tunc ibidem perſonaliter cri-